Như vậy, có thể hiểu từ thời Hậu Lê trở về trước các triều đại đều quản lý Đền Hùng theo cách giao thẳng cho dân sở tại trông nom, sửa chữa, cúng bái, làm Giỗ Tổ ngày 10-3 âm lịch. Bù lại họ được miễn nộp thuế 500 mẫu ruộng, miễn đóng sưu, miễn đi phu đi lính.

Đến đời nhà Nguyễn vào năm Khải Định thứ 2 (1917), Tuần phủ Phú Thọ Lê Trung Ngọc đã trình bộ Lễ định ngày 10-3 âm

lịch hàng năm làm ngày Quốc tế (Quốc lễ, Quốc giỗ). Điều này được tẩm bia Hùng Vương từ khảo do Tham tri Bùi Ngọc Hoàn, Tuần phủ tỉnh Phú Thọ, lập năm Bảo Đại thứ 15 (1940) cũng đang đặt ở Đền Thượng trên núi Hùng, xác nhận: “Trước đây, ngày Quốc tế lấy vào mùa thu làm định kỳ. Đến năm Khải Định thứ hai (ương lịch là năm 1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc có công văn xin bộ Lễ ấn định ngày mùng 10-3 hằng năm làm ngày Quốc lễ, tức trước ngày Giỗ Tổ Hùng Vương đời thứ 18 một ngày.

và du khách; thực hiện dịch vụ chăm sóc cây xanh tại các công trình lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện; thực hiện quản lý, duy tu, bảo dưỡng và tổ chức các hoạt động, sự kiện gắn với các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện (Khu truyền thống cách mạng Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, Di tích lịch sử Rạch Già - Hưng Long, Khu di tích lịch sử Dân công hỏa tuyến Mậu Thân 1968, xã Vĩnh Lộc A, Khu di tích lịch sử Láng Le - Bàu Cò...); cung cấp dịch vụ trồng và chăm sóc rừng phòng hộ; cung cấp dịch vụ thiết kế, thi công, trồng và chăm sóc các loại hoa, cây kiểng, cây ăn trái, thảm cỏ, cây xanh; ký gửi hoa kiểng, cây giống; dịch vụ cày xới đất, cải tạo vườn tạp cho cá nhân, hộ gia đình, chủ vườn, cơ quan, đơn vị, tổ chức có nhu cầu...